УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ИСТОРИЈА И ФИЛОЗОФИЈА ПРИРОДНИХ НАУКА
И ТЕХНОЛОГИЈЕ

Саша Д. Совиљ

РЕЛИГИОЗНОСТ И ДУХОВНОСТ
ЗДРАВСТВЕНИХ РАДНИКА

ВОЈНОМЕДИЦИНСКЕ АКАДЕМИЈЕ
И ЊИХОВ ЗНАЧАЈ ЗА КЛИНИЧКУ

ПРАКСУ У КОНТЕКСТУ БИОЕТИКЕ
И ЊЕНЕ ИСТОРИЈЕ

Докторска дисертација

Београд, 2024.

UNIVERZITET U BEOGRADU

ISTORIJA I FILOZOFIJA PRIRODNIH NAUKA I
TEHNOLOGIJE

Saša D. Sovilj

RELIGIOZNOST I DUHOVNOST
ZDRAVSTVENIH RADNIKA

VOJNOMEDICINSKE AKADEMIJE I
NJIHOV ZNAČAJ ZA KLINIČKU

PRAKSU U KONTEKSTU BIOETIKE I
NJENE ISTORIJE

Doktorska disertacija

Beograd, 2024.

UNIVERSITY OF BELGRADE
HISTORY AND PHILOSOPHY OF SCIENCE AND

TECHNOLOGY

Saša D. Sovilj

Religiousness and spirituality of health
workers of the Military-Medical

Academy and the impacts on clinical
practice in the context of bioethics and

its history

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2024.

ПОДАЦИ О МЕНТОРУ/МЕНТОРИМА, ЧЛАНОВИМА КОМИСИЈЕ ЗА
ОДБРАНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ И ДАТУМОМ ОДБРАНЕ

Ментори:

Проф. др Драган Симеуновић, редовни професор Факултета политичких
наука Универзитета у Београду

Проф. др Срђан Миловановић, редовни професор Медицинског факултета
Универзитета у Београду

Чланови Комисије:

Проф. др Драган Симеуновић, редовни професор Факултета политичких
наука Универзитета у Београду

Проф. др Срђан Миловановић, редовни професор Медицинског факултета
Универзитета у Београду

Проф. др Сања Коцић, редовни професор Факултета медицинских наука
Универзитета у Крагујевцу

Проф. др Сандра Раденовић, ванредни професор на Факултету спорта и
физичког васпитања Универзитета у Београду

Датум обдране:

Неизмерно се захваљујем проф. др Драгану Симеуновићу и проф. др Срђану
Миловановићу, менторима моје докторске дисертације на драгоценој
стручној помоћи, искреној подршци, уложеном времену, знању и
разумевању током свих фаза израде докторске дисертације, са чим је рад
добио свој коначан облик.

Најискреније се захваљујем проф др. Сањи Коцић и проф. др Сандри
Раденовић на подршци и несебичној помоћи.

Посебно се захваљујем пук. проф. др Александру Ђуровићу на усмерењу ка
пројекту из којег је произашла докторска дисертација као и на неизмерној
и свестраној пријатељској помоћи и ослонцу.

Овај рад посвећујем родитељима, Драгану и Наталији,
чија је безрезервна љубав и подршка била моја снага да

истрајем до коначног циља.

Религиозност и духовност здравствених радника Војномедицинске
академије и њихов значај за клиничку праксу у контексту биоетике и

њене историје

Сажетак

Увод/Циљ. Теолошко-хуманистички појмови религиозности и духовности блиско се везују с
појмом клиничке медицине, добрим делом се преклапају и тешко их је дефинисати. Са
секуларизацијом друштва се та два појма, која су раније сматрана истозначним, раздвајају.
Духовност као сложен и мултидимензионални део људског искуства има когнитивне,
искуствене и бихевиоралне аспекте. У животима појединаца са наглашеном религијском
самоидентификацијом и личном духовношћу, религија и духовност показују се као унутрашња
стабилизујућа снага и као социјална подршка у тешким и кризним ситуацијама. Циљ овог
истраживања је да се испита повезаност између следећих појмовних одредница: колико
религија/духовност верујућих медицинских радника у српском војном санитету утиче на
њихову клиничку праксу; њихове религије/духовности као вишедимензионалног појма;
пасторалне теологије и могућност приступа клиничкој пракси.
Метод. Истраживање је урађено као студија пресека и обухватило је 85 испитатаника
запослених у Војномедицинској академији. Обележје посматрања с рангом зависне варијабле
је – приступ клиничкој пракси. Мерио се прилагођеним Четвородимензионалним упитником–
4-D Questionairre of Physicians’ Believesand Practices Regarding Religion and Spirituality in the
Clinical Encounter. Обележја посматрања с рангом независних предикторских варијабли су
религиозност и духовност. Религиозност се мерила 'Индексом религиозности Дјук
Универзитета – The Duke University Religion Index. Духовност се мерила Скалом дневног
духовног искуства – Daily Spiritual Experience Scale.
Резултати. Највећи проценат доктора медицине обухваћених истраживањем верује да религија
може спречити тешке медицинске исходе. Највећи број испитаника обе групе негира заједничку
молитву са пацијентима приликом појаве религиозних/духовних тема током разговора. Није
показана значајнија разлика у утицају религиозности/духовности медицинских техничара и
религиозности/духовности доктора медицине на клиничку праксу.
Закључак. Религиозност/ духовност човека може се мерити а наука је доказала повезаност
религије/духовности и свих аспеката здравља.
Кључне речи: религиозност, духовност, хришћанска биоетика, индекс религиозности, скала
дневног духовног искуства, четвородимензионални упитник, здравствени радници,
Војномедицинска академија.
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Religiousness and spirituality of health workers of the Military-Medical Academy and the

impacts on clinical practice in the context of bioethics and its history

Summary

Introduction/Goal.Theological-humanistic concepts of religiousness and spirituality are closely
related to the concept of clinical medicine, they overlap considerably and they are hard to define. With
secularization of society, these two concepts, previously considered synonymous, are now quite
distinct. Spirituality, as a complex and multi-dimensional part of human experience, has cognitive,
experiential and behavioral aspects. In the lives of individuals with religious self-identification and
personal spirituality, religion and spirituality are shown as an internal stabilizing power and as a social
support in difficult times and crisis situations. The goal of this research is to examine the correlation
between the following concepts: to what an extent does religion/spirituality of believing health
workers in the Serbian military health service has an impact on their clinical practice;
religions/spiritualities as a multidimensional concept; pastoral theologies and potential access to
clinical practice.
Method.Research was conducted in the form of a cross-sectional study and it included 85 interviewed
employees at the Military-Medical Academy. The feature of observation with rank ordering dependent
variableis – clinical practice approach. The measure used is the adapted 4-D Questionnaire of
Physicians’ Beliefsand Practices Regarding Religion and Spirituality in the Clinical
Encounter.Features of observation with rank ordering independent predictor variables are
religiousness and spirituality. Religiousness was measured with the The Duke University Religion
Index. Spirituality was measured with Daily Spiritual Experience Scale.
Results.The highest percentage of medical doctors included in the study believe that religion can
prevent serious medical outcomes. The highest percentage of both groups denied having prayed with
patients during conversations about religious/spiritual topics. There were no indicators of a significant
difference between the impacts of religion/spirituality of nurses and those of medical doctors on
clinical practice.
Conclusion: Human religiousness/spirituality can be measured and science has proven the
interrelation of religion/spirituality and all aspects of health.
Кeyworkds: religiousness, spirituality, index of religion, Daily Spiritual Experience, 4-D
questionnaire, health workers.

Scientific field: Social and humanistic sciences
Narrower scientific field: History and philosophy of sciences and technolog
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УВОД

Религија је систем веровања који у основи садржи човеков лични однос са Богом.
Појмови религиозност и духовност се добрим делом преклапају и тешко их је
дефинисати. Са секуларизацијом друштва та се два појма, која су раније сматрана готово
истозначним, раздвајају. Религиозност је степeн учешћа или везаности за праксу неке
организоване религије [1]. Религиозност можемо дефинисати и као „јединствен спој
субјективне и објективне, унутрашње и спољашње вере у апсолутну и мистичну моћ“ [2].
Изузетна сложеност и слојевитост религиозности указује на онај ред појава у човековом
индивидуалном искуству које захватају најдубље слојеве ума и душе [2].Духовност
подразумева трагање за смислом и сврхом живота, окретање трансцедентном, потрагу за
узајамном блискошћу и правим вредностима у истинама вере [1].Чињеница је да се на
светским научним институцијама проучава утицај религије на здравље, а наука је
доказала повезаност религије/духовности и здравља [1, 3].

Без узимања у обзир човeкове духовне димензије не може се говорити о холистичком

[…]

увек молило насамо са пацијентом, док је само 28% често или увек упућивало пацијенте
свештенству. Слично томе, истраживање које је спроведено у Њујорку на узорку од 271
медицинске сестре 98% узорка истакло је да њихова улога укључује решавање духовних
потреба пацијената, 48% је ретко примењивала и у пракси [89].

Упркос чињеници да већина пацијената жели да њихови здравствени радници разговарају
о питањима религиозности/духовности, мали број здравствених радника се осећа
спремним да се баве решавањем духовних потреба својих пацијената[90].

Иако су истраживања о утицају војних свештеника/капелана на клиничке исходе оскудна,
постоји значајан део литературе која показује утицај свештника/капелана на исте у
различитим здравственим установама. Пацијенти који раде са свештеницима/ капеланима у
здравственим установама обично пријављују велико задовољство овим услугама [91].
Посете свештеника/капелана доводе до већег менталног благостања међу пацијентима у
оквиру примарне здравствене заштите смањеном анксиозношћу међу хоспитализованим
пацијентима са хроничном опструктивном плућном болешћу [92]. Интервенције које изводе
интердисциплинарни тимови који укључују свештенике/капелане су повезани са вишим
духовним благостањем и квалитетом живота међу пацијентима са узнапредовалим
хроничним болестима [93]. На пример, Пасторално наративно откривање је нова техника
која је предложена да водe свештеници/капелани у лечењу моралних повреда. Овај приступ
се заснива на литургијском исповедном моделу као би се особа посматрала са холистичког
аспеката [94]. Свештеници/капелани и клиничари за ментално здравље имају јединствене и
међусобно повезане улоге унутар Министарства одбране, обављају сличан посао и чланови
су повезаних али одвојених професионалних заједница [95].
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6. ЗAKЉУЧАК

1. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, у највећем проценту имају
став да Бог активно учествује у здрављу пацијената.

2. За разлику од групе медицинских техничара, највећи проценат доктора медицине
обухваћених истраживањем верује да религија може спречити тешке медицинске исходе.

3. Највећи број испитаника обе групе негира заједничку молитву са пацијентима приликом
4. појаве религиозних/духовних тема током разговора.
5. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, верују да религија/духовност

благотворно делује на ментално здравље пацијената, пружајући им наду и оптимизам.
6. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, у највећем проценту су

мишљења да су разговори са пацијентима о темама везаним за религију/духовност
неприкладни (у смислу интересовања медицинског особља за религију/духовност
пацијената).

7. С друге стране, највећи проценат испитаника из групе доктора медицине радо прихвата
разговор о религиозним/духовним темама када их пацијент покрене, што није случај са
групом медицинских техничара који су става да су овакве теме неприкладне.

8. Сумарно посматрано, не постоји статистички значајна разлика у вредности укупног 4-D
скора између групе медицинских техничара и групе доктора медицине (другим речима,
није показана значајнија разлика у утицају религиозности/духовности медицинских
техничара и религиозности/духовности доктора медицине на клиничку праксу).

9. Анализа индекса религиозности указала је на статистички значајно веће референтне
вредности за индивидуалне ставке у индексу религиозности код доктора медицине у
односу на групу медицинских техничара. Утврђено је да доктори медицине чешће
практикују одласке у Цркву и провођење времена у приватним религијским
активностима. Највећи проценат доктора медицине, за разлику од техничара, осећа
постојање Божанског и верује да су религијска убеђења основа свеукупног приступа
животу.

10. Иако није утврђена статистички значајна разлика у просечним вредностима DSES (скала
духовног дневног искуства) између две групе испитаника, показано је да се осећај
присуства Бога и жеља да се буде ближе Богу чешће јавља код највећег процената доктора
медицине у односу на медицинске техничаре.

11. Постоји статистички значајна разлика између две групе испитаника у погледу појединих
ставки духовног искуства, и то за: осећај блиске повезаности са вишом силом, став у вези
венчавања са особом друге вероисповести, чињенице да иако понекад не достижу своје
духовне идеале, да су испитаници ипак у основи добре и достојне особе и осећаја да вера
усмерава у целости њихов став према животу. Наиме, доктори медицине су били
категоричнији у својим изјавама (у највећем проценту сагласни са свим горе наведеним
ставкама сем венчавања са особама друге вероисповести), док су се медицински
техничари донекле слагали са понуђеним ставкама.

12. Није показана значајнија разлика између две групе испитаника у вредностима укупног
SEI скора.

13. Анализа ревидираног индекса религиозности (индекса духовне подршке и индекса
духовне отворености) искључила је постојање статистички значајних разлика између две
групе испитаника обухваћених истраживањем.

14. Тестирањем разлика између групе медицинских техничара и групе доктора медицине у
вези преиспитивања показана је статистички значајна разлика у ставовима везаним за
утицај животног искуства на преиспитивање религијских убеђења и страх од религијских

80

сумњи: највећи проценат медицинских техничара је исказао изразито слагање, за разлику
од доктора медицине који су били супротног става.

15. Није утврђена статистистички значајна разлика у укупном скору религијског
преиспитивања између две групе испитаника обухваћених истраживањем.

16. Постоји значајна позитивна корелација индекса религиозности са скором духовног
дневног искуства, индексом духовног искуства тј. скором духовне подршке и духовне
отворености у испитиваној популацији, као и позитивна корелација индекса
религиозности са ревидираним индексом духовног искуства.

17. Утицај религиозности/духовности медицинских радника на клиничку праксу расте са
годинама старости, дужином радног стажа, индексом религиозности, индексом духовног
искуства, као и ревидираним индексом духовног искуства тј. са духовном подршком и
духовном отвореношћу.

18. Није показан предиктивни значај занимања (медицински техничар/доктор медицине) на
утицај религиозности/духовности медицинских радника на клиничку праксу.
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