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 Веће за студије при Универзитету у Београду, на седници одржаној 20. 03. 2023.

године именовало нас је у Kомисију за преглед и оцену докторске дисертације под

насловом „Религиозност и духовност здравствених радника Војномедицинске академије и

њихов значај за клиничку праксу у контексту биоетике и њене историје“, кандидата Саше

Д. Совиља (докторске студије при Универзитету, модул: Историја и филозофија

природних наука и технологије). Након прегледа и анализе приложене докторске

дисертације, подносимо Већу следећи извештај:

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Саша Совиљ рођен је 19. марта 1967. године у Панчеву, где је завршио основну и

средњу школу. Године 1995. уписао је основне студије на Православном богословском

факултету Универзитета у Београду где је и дипломирао. Мастер студије је успешно

завршио на Православном богословском факултету 2012. године, на теми „Документ

Руске православне цркве и документи Другог ватиканског Концила о екуменизму –

упоредна богословска анализа“. Докторске академске студије при Универзитету у

Београду модул Историја и филозофија природних наука и технологије уписао је 2014.

године.

Образовање из Системске породичне терапије стекао је на Институту за ментално

здравље у Београду у трајању од четири године. Програм је акредитован и препознат од

стране Европске асоцијације за психотерапију и пружа проходност у апликовању за

Европски сертификат за психотерапију (European Association for Psychotherapy). У

Специјалној болници за болести зависности у Београду стекао је образовање из Системске

породичне терапије у трајању од годину дана. Трогодишњу едукацију са учешћем у

практичном раду остварио је у Школи за православне основе саветодавног рада,

Православног пастирско-саветодавног центра Архиепископије београдско-карловачке.

Као представник Одбора за Јасеновац Светог Архијерејског Сабора Српске Православне

Цркве 2010. године боравио је у Израелу, Јерусалиму у оквиру образовања о холокаусту, у

меморијалном центру Yad Vashem, као делу система образовања Хебрејског универзитета.

Од 2013. године налази се на радном месту начелника Групе за верске послове у

официрском чину капетана I класе Управе Војномедицинске академије и старешине

Параклиса св. Луке Симферопољског и Кримског при Војномедицинској академији у

Београду. Ожењен је и отац једног детета.
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 2. Предмет и циљ дисертације

Циљеви и хипотезе су јасно дефинисани и изложени, а у складу су са одобреном

пријавом тезе. Питање од кога се пошло у овом истраживању и дефинисању

научноистраживачког проблема гласи: колико је религиозност/духовност верујућих

медицинских радника у српском војном санитету повезана с њиховим приступом

клиничкој пракси? Теолошко-медицинско научно интересовање у свету није подједнако

дистрибуирано на све медицинске раднике. Проверава се повезаност религије/духовности

и клиничке праксе, али углавном кад је реч о лекарима. Питање је: шта је с клиничком

праксом осталих медицинских радника и колико на њу утиче њихова

религиозност/духовност? На основу ових података дефинисан је научноистраживачки

проблем и он гласи: каква је дистрибуција религиозних медицинских радника, у односу

на нерелигиозне у војном санитету Републике Србије; ако је извесно да постоје

нерелигиозни медицински радници, да ли постоје и медицински радници који нису

духовни; да ли постоји разлика међу различитим профилима медицинских радника с

аспекта религиозности/духовности; колико религија/духовност верујућих медицинских

радника у српском војном санитету утиче на њихову клиничку праксу.

Својеврсно место сусрета различитих аргументација, критеријума за редефинисање

научних парадигми постаје биоетички контекст. Пре свега, ради се о тежњи ка

кориговању искључивости антропоцентричког става који је субјекат рационалног и

аналитичког, уз често потпуно одсуство теолошког или духовног дискурса. Чињенице

везане за научноистраживачку методологију и напредак у интердисциплинарној

истраживачкој пракси омогућавају креирање и спровођење овакве врсте истраживања.

Циљ овог истраживања је да се испита повезаност између следећих појмовних

одредница:

а) колико религија/духовност верујућих медицинских радника у српском војном

санитету утиче на њихову клиничку праксу

б) њихове религије/духовности као вишедимензионалног појма

в) пасторалне теологије и могућност приступа клиничкој пракси
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 Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

1. Постоји значајна разлика између верујућих лекара, с једне стране, и с друге стране,

верујућих медицинских сестара у погледу њихове религиозности/духовности,

2. Разликa између верујућих лекара, с једне стране, и с друге стране, верујућих

медицинских сестара подразумева нижи ниво религиозности лекара,

3. Верујући лекари, у односу на верујуће медицинске технчаре придају мање значаја

религиозности/духовности у клиничкој пракси,

4. Између религиозних медицинских радника и религиозних и духовних медицинских

радника, с једне стране, и с друге стране, медицинских радника који су религиозни

али не и духовни, постоји значајна разлика: религиозни медицински радници и

медицински радници који су и религиозни и духовни, придају више значаја

религиозности и духовности у клиничкоj пракси.

3. Кратак опис садржаја дисертације

Дисертација је структуирана кроз поглавља: Увод (18 стр.), Материјал и методе (4

стр.), Резултати (66 стр.), Дискусија (6 стр.), Закључци (2 стр.) и Литература, (укупно 97

библиографких јединица). У уводном делу и теоретском разматрању, кандидат је

цитирајући релевантну литературу јасно и прецизно изложио актуелне информације које

се односе на: историјски преглед, духовност, религиозност, хришћанску биоетику у

контексту историје, мултидисциплинарност, као и на друштвени и медицински значај

теме.

У секцији Материјал и методе дефинисан је предмет истраживања, постављени су

циљеви истраживања и хипотезе, врста студије, време и место истраживања, јединице

посматрања – избор и величина узорка, обележја посматрања/ варијабле и мерне скале,

инструменти прикупљања података (Четвородимензионални упитник 4-D Questionairre of

Physicians’ Believes and Practices Regarding Religion and Spirituality in the Clinical Encounter,

Индекс религиозности Дјук Универзитета – The Duke University Religion Index (DUREL),

Скала дневног духовног искуства – Daily Spiritual Experience Scale (DSES), принцип

анализе и статистичке обраде података.

У секцији Резултати јасно и концизно је изнета целина, која је адекватно

илустрована (14 слика и 25 табела). Најважнији резултати су сумирани приликом

навођења закључака изведених из дисертације.

У поглављу Дискусија изнет је критички осврт на добијене резултате и направљена

паралела са познатим подацима из литературе на тему „Религиозност и духовност

здравствених радника Војномедицинске академије и њихов значај за клиничку праксу у

контексту биоетике и њене историје“.

Последње поглавље су Закључци изведени из дисертације :

1. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, у највећем проценту

имају став да Бог активно учествује у здрављу пацијената.

2. За разлику од групе медицинских техничара, највећи проценат доктора медицине

обухваћених истраживањем верује да религија може спречити тешке медицинске

исходе.

3. Највећи број испитаника обе групе негира заједничку молитву са пацијентима

приликом појаве религиозних/духовних тема током разговора.

4. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, верују да

религија/духовност благотворно делује на ментално здравље пацијената, пружајући

им наду и оптимизам.

5. Испитаници студијске популације, без обзира на занимање, у највећем проценту су

мишљења да су разговори са пацијентима о темама везаним за религију/духовност

неприкладни (у смислу интересовања медицинског особља за религију/духовност

пацијената).

6. С друге стране, највећи проценат испитаника из групе доктора медицине радо

прихвата разговор о религиозним/духовним темама када их пацијент покрене, што

није случај са групом медицинских техничара који су става да су овакве теме

неприкладне.

7. Сумарно посматрано, не постоји статистички значајна разлика у вредности укупног

4-D скора између групе медицинских техничара и групе доктора медицине (другим

речима, није показана значајнија разлика у утицају религиозности/духовности

медицинских техничара и религиозности/духовности доктора медиицне на

клиничку праксу).

8. Анализа индекса религиозности указала је на статистички значајно веће

референтне вредности за индивидуалне ставке у индексу религиозности код

доктора медицине у односу на групу медицинских техничара. Утврђено је да

доктори медицине чешће практикују одласке у цркву и провођење времена у

приватним религијским активностима. Највећи проценат доктора медицине, за

разлику од техничара, осећа постојање Божанског и верује да су религијска

убеђења основа свеукупног приступа животу.

9. Иако није утврђена статистички значајна разлика у просечним вредностима DSES

(скала духовног дневног искуства) између две групе испитаника, показано је да се

осећај присуства Бога и жеља да се буде ближе Богу чешће јавља код највећег

процената доктора медицине у односу на медицинске техничаре.

10. Постоји статистички значајна разлика између две групе испитаника у погледу

појединих ставки духовног искуства, и то за: осећај блиске повезаности са вишом

силом, став у вези венчавања са особом друге вероисповести, чињенице да иако

понекад не достижу своје духовне идеале, да су испитаници ипак у основи добре и

достојне особе и осећаја да вера усмерава у целости њихов став према животу.

Наиме, доктори медицине су били категоричнији у својим изјавама (у највећем

проценту сагласни са свим горе наведеним ставкама сем венчавања са особама

друге вероисповести), док су се медицински техничари донекле слагали са

понуђеним ставкама.

11. Није показана значајнија разлика између две групе испитаника у вредностима

укупног SEI скора.

12. Анализа ревидираног индекса религиозности (индекса духовне подршке и индекса

духовне отворености) искључила је постојање статистички значајних разлика

између две групе испитаника обухваћених истраживањем.

13. Тестирањем разлика између групе медицинских техничара и групе доктора

медицине у вези преиспитивања показана је статистички значајна разлика у

ставовима везаним за утицај животног искуства на преиспитивање религијских

убеђења и страх од религијских сумњи: највећи проценат медицинских техничара

је исказао изразито слагање, за разлику од доктора медицине који су били

супротног става.

14. Није утврђена статистистички значајан разлика у укупном скору религијског

преиспитивања између две групе испитаника обухваћених истраживањем.

15. Постоји значајна позитивна корелација индекса религиозности са скором духовног

дневног искуства, индексом духовног искуства тј. скором духовне подршке и

духовне отворености у испитиваној популацији, као и позитивна корелација

индекса религиозности са ревидираним индексом духовног искуства.

16. Утицај религиозности/духовности медицинских радника на клиничку праксу расте

са годинама старости, дужином радног стажа, индексом религиозности, индексом

духовног искуства, као и ревидираним индексом духовног искуства тј. са духовном

подршком и духовном отвореношћу.

17. Није показан предиктивни значајан занимања (медицински техничар/доктор

медицине) на утицај религиозности/духовности медицинских радника на клиничку

праксу.

4. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Претрагом доступне литературе прикупљене детаљним и системским

претраживањем биомедицинских база података „Medline“и „KoBSON“ уз коришћење

одговарајућих кључних речи биоетика, духовност, религиозност, здравствени радници,

нису пронађене студије истог дизајна и методолошког приступа. Чињенице везане за

научноистраживачку методологију и напредак у интердисциплинарној истраживачкој

пракси омогућило је креирање и спровођење овакве врсте истраживања. Мерне скале за

мерење религиозности и духовности здравствених радника као и за проверу њиховог

приступа клиничкој проблематици које су коришћене у овом истраживачком пројекту

развијене су и проверене на великим узорцима испитаника.

Резултати овог истраживања дају оригиналан и значајан допринос фундаменталном

разумевању истраживања која повезују медицину с теологијом. У нашој средини таквих

истраживања није било. Пионир на овом пољу је амерички психијатар, професор ''Дјук

Уиверзитета'', Harold G. Koenig. Он је у својим експерименталним истраживањима и

ревијалним радовима показао како се овој проблематици приступа коришћењем

методологије својствене природним наукама. У овом теолошко-медицинском

истраживању, на пример, није показана значајнија разлика у утицају

религиозности/духовности медицинских техничара и религиозности/духовности доктора

медицине на клиничку праксу. Истраживачима у овој врсти науке саветује се да обрате

пажњу на клиничку праксу здравствених радника који припадају великим

монотеистичким религијама и да користе квалитатитвну и квантитативну методологију.

5. Закључак

Докторска дисертација Саше Д. Совиља представља оригиналан научно-

истраживачки рад који значајно доприноси разумевању духовности и религиозности,

конкретније хришћанског религиозног концепта без којег нема праве клиничке емпатије.

Научна мисао као и ова студија је доказала повезаност религиозности, духовности и свих

аспеката здравља. Стога, здравствени радници пре свих лекари, и морају бити свесни

овога због могућег утицаја на клиничку праксу. Резултати добијени истраживачким радом

који су представљени у овој докторској дисертацији су оригинални, значајни, адекватно

представљени, анализирани и протумачени.

На основу претходно наведеног, предлажемо Већу за студије при Униврзитету у

Београду да прихвати позитивну оцену кандидата Саше Д. Совиља под насловом

„Религиозност и духовност здравствених радника Војномедицинске академије и њихов

значај за клиничку праксу у контексту биоетике и њене историје“ и одобри јавну одбрану.

У Београду, 22.09. 2023. Чланови комисије:

______________________________________________________________________________

Проф. др Драган Симеуновић, редовни професор Факултета политичких наука

Универзитета у Београду

______________________________________________________________________________

Проф. др Срђан Миловановић, редовни професор Медицинског факултета Универзитета у

Београду

______________________________________________________________________________

Проф. др Сања Коцић, редовни професор Медицинског факултета Универзитета у

Крагујевцу

______________________________________________________________________________

Проф. др Сандра Раденовић, ванредни професор на Факултету спорта и физичког

васпитања Универзитета у Београду